Sur le canon «*Si papa*», l'auteur de la *Summa Parisiensis*⁵³ n'est pas d'une grande originalité, car il se contente d'explicitier le principe de l'immunité

quia nunc ab eo contra privilegium ecclesiae indultum fieri videmus, per quem deberet ab aliorum impugnatione defendi, et quia ita scriptum est matri sicut cuilibet subiecte persone, hoc absque admiratione nimia ferre non possumus nec debemus. Ad curiam vero eius accedere vel sententiam curie sue in hac parte suscipere canonica traditio et reverenda sanctorum patrum auctoritas non permittit».

⁵⁰ RUFINUS, *Summa*, éd. H. Singer, Paderborn, 1902 = Aalen, 1963², p. 94 ad D.40 c.1 s.v. *Non nos*: «qualiscunque sit papa, nullus de ipsius vita non solum iudicare sed nec etiam dubitare debet, quamdiu propter heresim condemnatus non fuerit».

⁵¹ Sur le fait que le schisme puisse être assimilé dans ses effets à une hérésie, cf. *ibidem*, p. 96 ad D.40 c.6.: «Dioscorus ergo, de quo ibi dicitur, quamvis dicatur non peccasse in fide, quia expresse in fidei articulis non offendi, tamen a fide devius extitit, dum in schisma – quod heresim comitatur – incidit; ideoque a Romanorum ecclesia anathematizatus fuit». Sur la nécessité de procéder à plusieurs admonitions, cf. *ibidem*: «Denique sciendum est quod non continuo pro heresi papa damnandus est, sed si secundo et tertio commonitus in errore pertinax fuerit».

⁵² C.24 q.3. c.31: «Item Augustinus [*De civitate Dei* xviii, 51] contra Manicheos. Qui in ecclesia Christi morbidum aliquid pravumque sapiunt, si correcti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter, suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistunt, haeretici sunt».

⁵³ La *Summa Parisiensis* ou *Summa Magister Gratianus in hoc opere* utilise en particulier les *Summae* de Roland et Rufin. Pour sa datation (fin des années 1160) nous suivons la proposition de R. WEIGAND, *The Transmontane Decretists*, dans *The History of Medieval Canon Law in the Classical Period, 1140-1234*, éd. W. Hartmann, K. Pennington, Washington (DC), The Catholic University of America Press, 2008, p. 181-182.

du pape, sauf en cas d'hérésie.⁵⁴ On trouve davantage de précisions dans ses gloses à d'autres endroits, par exemple dans son commentaire au *dictum post* de Gratien concernant le procès contre Symmaque. L'auteur y affirme que n'importe qui peut accuser le pape d'hérésie ou de simonie.⁵⁵ Dès lors que la simonie est assimilée à l'hérésie, le commentaire reste logique vis-à-vis des principes énoncés. Signalons également son commentaire au *dictum post* du canon 3 (D.21), où Gratien opérait une transition entre un canon sur le primat de l'Église de Rome et le fait que les inférieurs sont jugés par les supérieurs :

Auctoritate domini papae minor potest iudicare maiorem, sed tunc dominus papa dicitur iudicare. Item dominus papa potest iudicari ab ecclesia tota sed cum hac distinctione, si in fide erraverit. Alii ita distinguunt: in ea causa quae totam ecclesiam contingit iudicari potest papa ab ecclesia, sed in ea quae unam personam contingit vel plures non.⁵⁶

L'auteur de la *Summa Parisiensis* met l'accent sur un nouvel aspect, celui de la juridiction compétente et du respect de la hiérarchie. Deux cas sont envisagés: un inférieur peut juger un supérieur s'il est revêtu de l'autorité du pape, car c'est alors en fait le pape lui-même qui juge. Le second cas présuppose non seulement une déviation de la foi de la part du pape, mais revient à reconnaître que l'Église (*ecclesia tota*) est supérieure au pape. En outre, l'auteur introduit une nouvelle condition: la cause doit léser l'ensemble de l'Église et non seulement une personne ou un groupe. Deux questions sous-jacentes sont ainsi ouvertes, car le bien commun de l'Église ne se limite pas aux seuls cas d'hérésie, et on pourrait d'autre part se demander dans quels cas l'hérésie pourrait ne pas affecter l'Église dans son ensemble. Ces incertitudes ici soulevées donneront matière à réflexion aux décrétistes postérieurs.

Dans sa *Summa* (complétée vers 1165-1167), Étienne de Tournai affirme, comme Rufin, que le pape peut être jugé pour schisme ou hérésie,⁵⁷ mais il semble reprendre l'idée entrevue dans la *Summa Parisiensis*, selon laquelle

⁵⁴ *Summa Parisiensis*, éd. T. P. McLaughlin, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, Toronto 1952, p. 37 ad D.40 c.6: «*Si papa. Summa decreti talis: si papa est inutilis et negligens et taciturnus, i.e. non instruens subditos, quod prae ceteris vitiis sibi nocet et subditis, si, inquam, talis est non idcirco minus quia papa est, et hoc est nihilominus, se et subditos ducit ad infernum. Sed tamen non est arguendus nisi in fide erret, immo pro statu eius ab omnibus orandum in quo multorum salus pendet.*»

⁵⁵ *Ibidem*, p. 17 ad D.17 d.p.c.6 s.v. *nec antedictae sedis antistitem minorum subiacuisse iudicio*: «*Huic generali derogatur per speciale in sequentibus. Dicitur enim quia quilibet accusare potest summum pontificem de crimine haeresis vel simoniae.*»

⁵⁶ *Ibidem*, p. 21 ad D.21 d.p.c.3.

⁵⁷ STEPHANUS TORNACENSIS, *Die Summa über das Decretum Gratiani*, J. F. von Schulte, Aalen, Scientia, 1965, p. 32 ad D.21 c.7 s.v. *non iudicabitur*: «*[Papa non iudicabitur] nisi vel heresi vel schismate erraverit.*»